¹ Guicci. end. l. vi. — ² Trith. Chron. Span. hoc ann. Nic. Basel, in Addit. ad Naucl. Appen ad Sabell. hoc ann. — ³ Lib. i. brev. p. 49. — ⁴ ib. p. 46. — ⁵ Ibid.

⁶ Trith. in Chron. Spanheim, et ex eo auctor Append. ad Sabell. Basilius in Addit. ad Naucl. — ⁷ Id. ib. — ⁸ Lib. i. brev. p. 50.

miae et Hungariae auctoritatem imploravit¹, eosque rogavit, ut Philippum episcopum Sidonensem, qui in Bohemiam ad haereticos sacris sacerdotialibus initiandos contendebat, coerebant. Infectam hoc tempore Pickardorum et Calixtinorum sectis Bohemiam refert Dubravius², aeresque adversus Catholicos turbas excitasse: et Calixtini quidem proxime accedebant ad Catholicos, a quibus solo calicis usu, Petri Dresdensis et Jacobelli argutis subornati discrepabant: Pickardi vero, qui infame illud nomen a Belga Adamitarum sectae auctore³ sibi adseverant, transubstantiationem in Eucharistia negabant; eujus sectae hominem refert Basilius⁴ anno superiori atrox facinus patrasse Parisiis, sacram nimirum hostiam in sacello saerosaneto e manu sacerdotis avulsam confregisse, abjecisse in terram, cumque criminis veniam poscere noluisset, flammis absumptum; eaeferum e Bohemia erupisse in Germaniam superiorem haereticorum exercitum, atque magnas clades templis, sacerdotibus aliisque Catholicis intulisse questus est, missis ad Pontificem oratoribus, Maximilianus Cesar; qui coacto exercitu Bohemorum haereticorum insolentiam contudit: in quos etiam eorumque studiosos Julius anathematis Ecclesiastici sententiam tulit, atque arma in eos sumpturis, vel collaturis stipem, indulgentiarum praemia hoc Diplomate impartitus est⁵:

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Sicut charissimus in Christo filius noster Maximilianus Romanorum rex illustris, nobis per dilectos filios nobilem virum Constantimum Comitatum ducem Achiae, et Macedoniae principem, et Lucam de Renaldi præpositum Ecclesiæ in Strazburg apud nos et Sedem Apostolicam oratores destinatos nuper exponi fecit, quod etiam non sine maxima mentis nostræ perturbatione percepimus: nuper nonnulli iniquitatis filii et perditionis alumni, omni Dei timore postposito, in laqueum mortis sese ipsos dantes, et cum humani generis inimico portionem accipientes, magnam multitudinem Bohemorum armatorum haereticorum ex regno et partibus regni Bohemiae contra Christi fideles superioris Germanie incitarunt, eisque commeatus, vietualia, et alia possibilia suffragia impartiti sunt, et ipsi Bohemi haerelici, Christiani nominis acerrimi hostes et persecutores cuncta loca ejusdem superioris Germania, ad quæ se contulerunt, ferro et igne devastarunt, villas et oppida ac alia loca depopularunt, Ecclesias, templa Dei, et alia saera loca violarunt, Virgines deflorarunt, aliasque mulieres stuprarunt, ac omnia etiam cum hominum interfectione suis sævis incursionibus fœderarunt, et

quod referre perhorrescimus, sacratissimi Corporis Domini nostri et sanctorum reliquias, non solum irreverenter tractarunt, sed etiam contemptibiliter concularunt: contra quos talia perpetrantes et majora aggressuros et facturos, nisi idem Maximilianus rex et sancte Romanæ Ecclesie præcipiens advocatus manu forti et valido exercitu insurrexisset, quamplurimæ aliorum Christianorum cædes, comitatum et locorum depopulationes et in prædam abductiones, dominiorumque et provinciarum incendia evenissent, cum præfati haeretici quodammodo sanguinem humanum sifientes, in eo potissimum fætentur cum malefecerint, et eisdem Christianis damna intulerint.

28. « Nos igitur cupientes, ut ex debito pastoralis officii tenemur, gregem Dominicum fam nefandorum oppressionibus præservari, volentesque etiam, quantum cum Deo possumus, auxilium brachii sacerularis præfati Romanorum regis, etiam auxilio et suffragio potestatis nobis cœlitus commissæ confovere et adjuvare, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, et de illorum consilio, omnes et singulos Christiani nominis professores, cujuscumque dignitatis et præminentia existentes, etiam si abbatiali, episcopali, archiepiscopali, regali, reginali, ducali vel quavis alia Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, auctoritate Apostolica nobis desuper commissa, et per viscera misericordiae Dei nostri, de eujus causa agitur, ex parte ejusdem omnipotentis Dei requirimus, monemus et hortamur in Domino, districte præcipimus et mandamus, quatenus eisdem haereticis Bohemis, seu illorum complicibus ac adhaerentibus, seu eos inducentibus et receptantibus, commeatus, vietualia, arma offensibilia seu defensibilia nullatenus ministrent, neque ut terras aut aliqua loca quæcumque Christianorum oceperint, seu aliqua damna vel injurias eis irrogent, auxilium, consilium vel favorem quomodolibet impendant, alioquin decretum felicis recordationis Innocentii III in Concilio generali, ac Bonifacii VIII et Benedicti XII prædecessorum nostrorum, ac etiam tenorem monitionis et litterarum, quæ singulis annis in Cœna Domini auctoritate Apostolica per prædecessores nostros et nos publicari consueverunt, observando, quosecumque etiam si regali, reginali, pontificali vel alia quacumque dignitate prædicti fuerint, ut præfertur, qui contra monitionem et mandatum nostrum hujusmodi, eisdem Bohemis haereticis, eorumque complicibus, sequacibus et adhaerentibus, vel inducentibus aut receptantibus adhæserint, eisque vietualia, commeatus, seu quodecumque aliud genus subsidii ministraverint, excommunicatos et anathematizatos declaramus, ac pro majori eorum confusione de-

¹ Lib. I. brev. p. 90. — ² Dubr. I. xxxii. — ³ En. Silv. hist. Bohem. c. 4. — ⁴ Basilius in Addit. ad Naucl. — ⁵ Lib. Bull. p. 171.

novo tenore præsentium excommunicationis sententia, quam in his scriptis proferimus, ex nunc, prout ex tunc, innodamus, eosque anathematis muerone pereutimus: a quibus excommunicatione et anathemate ab alio quam a nobis seu successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, præterquam in mortis articulo constituti, absolutionis beneficium nequeant obtinere: et nihilominus omnia et singula loca, ad quæ ipsos sic excommunicatos et anathematizatos declinare contigerit, si in eis voluntarie admissi vel retenti fuerint, Ecclesiastico interdicto subjicimus, decernentes etiam illud post triduum post eorum inde recessum firmiter observandum.

29. « Hortamur insuper omnes et singulos duces, marchiones, principes, comites, barones, aliosque dominos temporales, et etiam Ecclesiasticos jurisdictionem temporalem exercentes, cæterosque Christi fideles, ut pro Catholicæ fidei tutela et defensione adversus præfatos perfidissimos et crudeles haereticos, et eos inducentes, vel receptantes, si præmissis monitionibus nostris non paruerint, armis, aliisque subsidiis et auxiliis, quibus possunt, insurgant, præfatoque Maximiliano regi ejusque capitaneis et militibus contra Bohemos haereticos prædictos, eorumque fautores et receptatores adhærent, faveant, ac intendant, non dubitantes pro laboribus et impensis, quos et quas propter ea subibunt et facient, ab ipso summo Deo, a quo nullum bonum remanet irremuneratum, condignam compensationem et mereedem se suscepturos: et ut duces, marchiones, comites, principes et alii Christi fideles eo ardenter animo in præmissis pro ejusdem fidei Catholicæ defensione, divinique nominis exaltatione, se accingant, de ejusdem omnipotentis Dei misericordia, neenon præfati Petri Apostolorum principis auctoritate confisi, omnibus et singulis utrinque sexus Christi fidelibus, qui adversus dictos Bohemos haereticos, ac eos inducentes vel receptantes, eorumque complices et adhærentes arma assument, et in auxilium Christianorum accendent, seu non valentes aut etiam non volentes personaliter accedere, commeatus, victualia, stipendia pro militibus et exercitu contra dictos Bohemos haereticos, vel alios inducentes, aut alia suffragia et subventiones pro hujusmodi expeditione contra præfatos Bohemos haereticos, eorumque complices, fautores et adhærentes, de eorum bonis erogaverint, seu miserint, aut etiam militibus et stipendiariis ministraverint seu serviverint, eamdem omnium peccatorum suorum remissionem et veniam, quæ concessa est proficienscentibus in subsidium Terræ Sanctæ, plenariam videlicet, concedimus. Et insuper omnibus et singulis Christi fidelibus, qui in subsidium dicti regis contra præfatos Bohemos haereticos

insurrexerint, seu victualia, obsequia et alia subsidia ministraverint et impenderint, quod confessor sæcularis vel regularis alias idoneus, quem quilibet eorum duixerit eligendum, eorum confessione diligenter auditâ, ipsos in singulis casibus etiam Sedi Apostolice reservatis, ad effectum consecutionis plenarie cum peccatorum remissione hujusmodi, exceptis casibus in litteris prædictis, quæ in Cœna Domini leguntur, comprehensis, absolvere possit, eadem Apostolica auctoritate tenore præsentium indulgemus.

30. « Quocirca dilecto filio magistro Mariano de Bartholinis capellano nostro, et in partibus Germaniae nostro et dictæ Sedis nuntio, ac venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Moguntino et episcopo Augustano per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios præsentes litteras et in illis contenta quæcumque quoties super hoc pro parte præfati Romanorum regis requisiti fuerint, seu alias expedire cognoverint, in Ecclesiis, dum major inibi populi multitudo ad divina convenierit, publicent, et per alios, quibus hoc commiserint, publicari mandentet faciant, etiam Ecclesiasticas personas quascumque, tam sæculares quam regulares, censuris Ecclesiasticis et aliis juris remedii ad hoc cogendo et compellendo; ac etiam quos hujusmodi excommunicationis et anathematis sententias incurrisse, seu incurrire contigerit tam in genere quam etiam in specie, et nominatim, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, excommunicatos et anathematizatos, ac loca, ad quæ eosdem excommunicatos et anathematizatos declinare contigerit, Ecclesiastico interdicto supposita denuntient et denuntiari mandent et faciant, legitimis super his etiam summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, habendis, servatis processibus; necnon illos, quos censuras hujusmodi incurrisse constiterit, iteratis vicibus aggravare procurent, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis, donec sic interdicti et anathematizati, et alii censuris innodati, compuncti corde, satisfactione prævia, meruerint absolutionis beneficium obtinere. Nos enim eidem Mariano archiepiscopo et episcopo citationes et monitiones quaslibet in præmissis necessarias seu opportunas per edicta publica locis publicis affigenda, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad ipsorum citandorum notionem valeant pervenire, faciendi plenam et liberam facultatem et potestatem concedimus per præsentes: ac volumus et Apostolica auctoritate decernimus, hujusmodi citationes et monitiones post triduum, vel aliud tempus prolixius seu brevius juxta qualitatem locorum et personarum, per Marianum archiepiscopum et episcopum

præfatos, vel aliquem ex eis juxta eorum et cujuslibet illorum arbitrium statuendum et limitandum, eosdem monitos ligare provide, ac si hujusmodi monitiones et citationes eis personaliter intimatae et insinuatæ forent et insinuarentur. Non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MIV, pridie id. Octobris, Pontificatus nostri anno 1. »

34. Abolitam porro in Bohemia Pickardorum sectam, Calixtinorum vero toleratam fuisse ab Wladislao rege narrat Dubravius¹: « Molesti, inquit, sacerdotes erant more suo inter se rixantes civiumque concordiam distractentes, dum alii Calixtinorum, alii Pickardorum factio nem magna conventione praferunt sovenique. Continuae ad regem litteræ, frequentes item legationes missæ, orantes ut adventum suum in Bohemiam celeraret vix alias unquam magis necessarium; aut si adhuc negotiis regni Hungariae impediretur quominus ipse statim venire possit, legatos cum plena potestate ad componendos præsentes molus præmitteret, qui simul viam quoque commodam domino suo præpararent, quam sine animi molestia libenter paulo post obiret. Delecti ad hoc duo episcopi partibus minime suspecti, quia a studio illarum contentionequa alieni, Stanislaus Olomucensis et Joannes Varadiensis ». Hic erat vir ille insignis qui Matthia Hungariae rege gendarum rerum peritia in ipsius aula et floruerat, opibusque et sacerdotiis clarus omnia terrena abjecerat, ut in Franciscano sodalitio divinis se totum addiceret; quem maxima animi constantia religionis Catholice splendorem ab impiorum Pickardorum infamia vindicasse, et contrarias sectas compescuisse narrat Dubravius²: cum enim in frequentissimo ordinum regni Bohemici conventu jussisset litteras exhiberi, quibus factiosi quique nomen suum fidemque novo fœdere obstrinxissent, eas coram omnibus mox cultro discepserit, confregit signa, ac dispersit, ut recolligi non possent, sublatisque ita publicis factionum Monumentis, universos ad mutuam cohortatus concordiam, ad discissas regni partes conglutinandas studia contulit, ac Pickardicam pestem promulgata lege extinxit³: « Ab hisdem, inquit, legatis mandato regis peculiari hoc quoque de Pickardis actum iuit, ulne in eetus publice aut privatim coirent, synagogas suas omnes ocluderent, a concessionibus scriptisque de sua secta plane abstinerent, et intra cerlum tempus ut ad alterutram partem Romanam aut Calixtinam discederent. Convenit inter omnes ordines, ut mandatum istud ad publicas Tabulas cum multa transgressoribus imposita referretur, ejusque exequendi potestatem arcis præfectus cum judicibus haberet ». Oppressa ita est ab Wladislao

Pickardorum factio, cujus reliquias favillas Lutherus Calvinusque postea ad nova excitanda incendia ventilarunt.

32. *Pontificium auxilium in Turcas postulatum.* — Hoc anno Hungarie regni ordines misso ad Julianum oratore eum rogavunt, ut studia Pontificia ad propulsandos ab eo regno Turcas converteret : quibus respondit Pontifex, nil sibi magis curæ esse, quam ut Christianis principibus conjunctis fœdere expeditionem florentissimam in Mahometanos conficeret : « Laudanus in Domino plurimum ac plurimum vestram pietatem et animi magnitudinem, bonoque vos animo esse volumus : nos enim omnes curas et cogitationes nostras in decernenda contra pertidos Turcas perpetuo Christiani nominis hostes necessaria expeditione duximus collocandes; quamprimum enim Domino disponente ad apicem summi Apostolatus assumpti fuimus, oratores nostros ad excitandos Christianos principes et reges inter se dissidentes conciliando illico misimus, et si Deus pro studio et desiderio nostro annuerit, et nos talia vobis subsidia comparabimus, ut non solum vestra tueri cum dignitate, sed ultiro Turcis ipsis bellum inferre possitis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die XXVI Julii anno MIV, Pontificatus nostri anno 1 ». Imperatae propterea in sacri illius belli apparatus decimæ fuerant, quas cum Maximilianus in suos usus avertere ad ornandum Italicam profectionem meditaretur, negavit¹ Julius id sine crimine tentari posse.

33. *Egregia regum Angliæ pietatis monumenta et exempla : præcisi abusus qui ex immunitate Ecclesiastica orti fuerant.* — Extruxerat sacellum Henricus VII Anglorum rex Westmonasterii velati nobile pietatis ac religionis monumentum : cuius rogatu Julius omnibus, qui in eodem sacello preces pro Henrico VII rege, dum superstes erat, vel pro levanda ejus anima, eripiendaque expiatoriis flammis post obitum funderent, indulgentias proposuit²:

« Universis Christi fidelibus, etc.

« Cum, sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster Henricus Angliæ rex illustris unam capellam sub invocatione B. Mariæ Virginis, ad quam singularem gerit devotionis affectum, infra septa monasterii S. Petri Westmonasteriensis Ordinis S. Benedicti Londoniensis diœcesis fundare et dotare, et suam sepulturam inibi eligere intendat, eamdemque capellam jam fundare et aedificare incœperit, nos cupientes, ut dicta capella congruis frequentetur honoriibus, ac Christi fideles eo libentius devotionis causa ad dictam capellam confluant, ac pro illius manutentione manus adjutrices neconon prælati Henrici regis felici statu, et dum ab hac luce subtractus fuerit, pro ejus animæ salute

¹ Dub. I. xxxiii. — ² Bonfin. dec. I. I. x. — ³ Dub. I. xxxii.

¹ Jul. ib. p. 51. — ² Bull. I. xcix. p. 51.

preces promptius ad Deum porrigant, quo ex hoc ibidem dono celestis gratiae uberioris conspicerint se refectos; de omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui capellam praedictam in vigilia in festo Ascensionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi a primis vesperis usque ad secundas vespertas inclusive devote visitaverint, ac pro prospero et felici statu ipsius Henrici regis, dum in humanis ageret, quinque Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam, et pro anima ejusdem regis, postquam ab hac luce migraverit, psalmum *De profundis*, seu, ut primitur, quinque Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam inibi devote dixerint, et de bonis eis a Deo collatis ad majorem decorem et ornamentum capelle praedictae manus porrexerint adjutrices, annualim plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, indulgentiam et remissionem auctoritate Apostolica tenore presentium etargimur, etc. Dat, Romæ apud S. Petrum anno miv, XIII kal. Iulii, Pontificatus nostri anno 1 ».

Exponente Pontifici eodem Henrico rege, Henricum VI miraculorum gloria inclarescere, atque illius corpus primum ab invidis non fuisse vetustis Anglorum regum sepulchris Westmonasterii illatum, sed in loco ignobili Wintoniensis dioecesis repositum: eumque ejus sanctitatis fama cœlestibus illustrata prodigiis per orbem celebraretur, ab hostibus tantæ gloriae luce perstrictis ad eam subducendam iterum ad Windesoreensem Ecclesiam translatum fuisse, Pontifex regis Henrici VII et cleri Westmonasteriensis precibus annuens, ad vetusta regum Angliae sepulchra illud referendum sancxit¹:

« Charissimo in Christo filio nostro Henrico Angliae regi illustri,

« Accepimus quod cum olim claræ memoriae Henricus VI Angliae rex, pater noster et predecessor tuus, æmularum suorum opera regno primum spoliatus, ac diris carceribus in quibus ante diem, facto, ut ereditur, æmularum eorumdem, debitum naturæ persolvit, mancipatus fuisse, quamvis etiam claræ memorie Henricus V rex, et Catherina primogenita Franciae ejus coniux regina Angliae, dicti Henrici VI regis parentes, ac pterique alii sui memoris reges Angliae, in monasterio Westmonasterii Ordinis S. Benedicti Londoniensis dioecesis sepeliri consuevissent, ipseque Henricus VI dum viveret monasterium ipsum quandoque ingressus, se in eo sepulturam habere opere, ut aliqui ferunt, pluribus aperiuerisset; tamen dicti æmuli

ad ipsius Henrici Ut regis memoriam, ut verisimiliter creditur, extinguendam, illius corpus in monasterio de Chertres et Ordinis S. Benedicti Wintoniensis dioecesis, loco quidem abdito, et a concursu hominum remoto, et regum sepulturae minus decenti sepeliri fecerunt; ubi cum nonnulla miracula intercessione, ut pie creditur, dicti Henrici VI regis Dominus operaretur, et ad illius sepulchrum frequenlia populi confluere cepisset, dicti æmuli corpus ipsum, quamente ducti ignoratur, ex ipso monasterio de Chertres propria auctoritate et absque Sedis Apostolice licentia exhumatum, ad Ecclesiam castri Windesore, ubi in praesentiarum requiescit, transferri fecerunt. Nos igitur attentes indecens fore tam celebris fame regem regiae sepulturae honore non sine injuria et læsione præfati monasterii Westmonasterii fraudari, tuis in haec parte supplicationibus utpote honestis et convenientibus inclinati, tibi præfatum corpus ex eadem Ecclesia eum ad hoc dilectorum filiorum decani et capituli ipsius Ecclesiae (prout per eorum patentes litteras suo sigillo munitas, ut asseris) expressus accesserit asseus, exhumari, et ad dictum monasterium Westmonasterii transferri, in eoque cum cærimonias et honoribus more aliorum regum debitis et consuetis sepeliri faciendi auctoritate Apostolica tenore præseulium licentiam et facultatem concedimus. Datum Romæ apud S. Petrum anno miv, XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ». Maxima ab Henrico VI rege edita fuisse miracula Pontifici relatum est, adeo ut is etiam rogatus fuerit, ut ipsum in sanctorum numero colloqueret: quod etiam precibus antea petitum fuerat ab Innocentio VIII et Alexandro VI. Ut vero maturitas consilii debita adhiberebatur in arduo opere, datæ sunt partes a Julio⁴ Cantuariensi archiepiscopo, et tribus episcopis, ut de virtutibus et miraculis Henrici VI testes rite interrogarent, ac publicas Tabulas singulis instruetas cirenmstantiis conficiendas curarent.

« Julius, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo Cantuariensi, et Wintoniensi, Dunelmensi et Londoniensi episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex litteris charissimi in Christo filii nostri Henrici VII Angliae regis illustris, ac etiam fama quadam non vulgari intelleximus, claræ memorie Henricum VI Angliae regem, dum in hoc mundo ageret, vita sanctimonia, moribus probatis, ferventi in proximos charitate, et omni virtutis et sanitatis genere claruisse, et jejunii, vigiliis, orationibus et misericordiae operibus assidue vacavisse, et duo magna et insignia collegia pro sustentatione pauperum scholarium ad honorem omnipotentis Dei, et ejus gloriosissimæ genitricis B. Mariae virginis in

¹ Lib. Bull. secr. xcix. p. 33.

⁴ Bull. secr. I. xlvi.

dicto regno crexisse, fundasse et dotasse, et tam eo vivente, quam post ejus mortem, Dominum illius meritis et intercessionibus multa et evidentissima miracula demonstrasse, et quotidie demonstrare: nam cum ad ejus sepulchrum debita cum devotione accedunt, cœci videre, surdi audire, claudi ambulare, et quocumque infirmitatis genere oppressi, ipso Henrico VI quondam rege intercedente, et Altissimo operante, sanitatem recipere dicuntur, eujus rei fama non solum per totum dictum regnum, sed etiam per alia loca vicina mirifice divulgata, diversarum regionum populi ad illum frequens concursum et singularis devotione habetur et continue magis augetur, adeo ut totius populi illarum partium firma sit opinio, ut dictus quondam Henricus rex Catalogo sanctorum mereatur adseribi. Quare praefatus Henricus rex modernus nobis humiliter supplicari fecit, ut aliquibus prelatis illarum partium, qui de vita et meritis ac miraculis, aliisque supradictis diligenter et prudenter inquirant, et nobis persuas litteras super iis, quæ invenerint, relationem fidelem facerent, committere ac alias ad effectum canonizationis dicti quondam Henrici regis in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

» Nos igitur, etsi dicti Henrici moderni regis desideriis annuere cupiamus, attentes tamen hujus rei divinum judicium potius quam humanum existere, et propterea pro tanti negotii magnitudine in illo mature, graviter et accurate procedere intendentes, ipsius Henrici moderni regis in hac parte supplicationibus inclinati, vestigiis etiam felicis recordationis Innocentij VIII et Alexandri VI Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui similem fecerunt commissionem, inherentes, fraternitati vestræ, de qua in his et aliis, etiam magnis et arduis, fiduciam gerimus in Domino speciali, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos, vel tres, aut duo vestrum de vita, moribus, sanctimonia, charitate, devotione erga Deum, et piis operibus dicti quondam Henrici regis, neconon miraculis tam in vita, quam post mortem, aliisque consimilibus, que circa pondus tanti negotii requiruntur, diligenter, solerter, prudenter, accurate, caute et mature in quocumque seu quibuscumque loco aut locis, de quo seu quibus vobis magis expediens visum fuerit, ad præmissa cognoscenda auctoritate nostra inquiratis, testes legitimos recipiatis, et præstito prius per eos jumento diligenter examinare curetis de loco, tempore, mense, die, nominibus, cognominibus, causa scientie, aliisque circumstantiis in talibus necessariis et requisitis fideliter inquirentes, Instrumenta etiam publica et alias scripturas, universaque alia probationum genera, ad hujusmodi negotium faventia, videatis et

diligenter examinetis, et personas, apud quas fuerunt, ad illa vobis exhibenda, per censuram Ecclesiasticam et alia juris remedia appellatione remota compellatis; et quidquid in præmissis inveneritis, sub testimonio litterarum vestrarum clausarum, et vestris sigillis munitorum per fidelem nuntium ad nos et Sedem Apostolicam transmittere curetis: ut nos illis visitis et diligenter examinatis, et cum venerabilibus fratribus nostris communicatis, in hujusmodi negotio, prout illius magnitudo requirit, concedente Domino, ad ejus laudem et gloriam, ac orthodoxe fidei exaltationem, ad ulteriora et magis particularia, si nobis et eisdem fratribus visum fuerit, procedere valeamus. Datum Romæ apud S. Petrum an. m̄iv, XIII kal. Julii, Pontificatus nostri anno 1 ».

34. Meminit Harpsfeldius¹ de miraculis, Henrici VI ope implorata, divinitus editis atque inter alia haec refert²: « Hoc loco adjecero, quod bona fide traditum, nos veteratoris diaboli fraudulentas versutias doceat vitare, et summam Dei et divisorum in nos, beati præsertim illius regis Henrici, curam atque benicitatem ostendat. Est itaque pagus quidam Stratton dictus prope oppidum Lecestriae in quo versatus est sacerdos quidam, cui versutus dæmon, non se quidem videndum obtrudens, sed nefariis suggestionibus voce sane clara et sonora dormienti, idque per tres noctes immissis, sceleratum se laqueo suffocandi consilium dedit. Et ut suas sathanicas fraudes splendido aliquo, quique simplicem hominem facilis in præcipitum truderet, praetextu tegeret, et sub æternæ vite falsa umbra in certam corporis animæque perniciem præcipitaret, simulabat se tenebrosus sathan lucis angelum, missumque a Deo, quo illi significaret hac tantilla pena recta eum caelos petiturum, miserumque tandem hominem inani illa atque pestifera sollicitatione eo pertraxit, ut noctu sealam pararit, qua ascensa, laqueum alte cuidam trabi innectebat, quo se proximo mane suffocaret. At ea interim nocte vocem per summum audit clare insonantem: Vah! miser, cur ita in certam tuam perniciem ruis? resipise, et nefarias istas cogitationes depone, et te quamprimum ad B. regis Henrici sepulchrum confer; quod si feceris, nefariæ istæ dæmonis fraudes nihil tibi deinceps molestiae facessent. Tanta autem mox tum scelerata cogitationis susceptæ punitudo hominem incessit, ut summo male, post scalam cum laqueo remotam, templum petierit, Deo atque beato regi gratias propter excusas et explosas tam nefarii consilii cogitationes accurate agens hac voti præterea accessione, se nihil vel carnium vel piscium gustaturum antequam B. regis sepul-

¹ Harpsfel. hist. Augl. 15 sæculo 60. — ² Harpsfel. hist. Ang. 15 sæc. c. 24.

chrumi invisisset. Post octo deinde dies voto se liberavit. »

35. Cum vero in Anglia floreret religio, et Ecclesiis summus honos haberetur, latrones et siearii immunitate Ecclesiaram ad patranda impune scelera abusi sunt adeo, ut Julius eos asyli beneficio mulctandos decreverit¹: « Auctoritate, inquit, Apostolica tenore praesentium statuimus et ordinamus, quod deinceps quoties contigerit in dicto regno (nimis Angliae) hujusmodi crimen læsa majestatis reos vel suspectos ad dicta loca (nempe Ecclesiastica, etiam quovis exemptionis privilegio munita confugere, quamvis de criminibus hujusmodi, aut eorum aliquo convicti non fuerint, custodes ad custodiendum illos in dietis locis, ne inde aufugiant deputari debeant, et si dieti eriminis læsa majestatis rei vel suspecti, aut homicide, latrones, vel iterum et publicarum viarum effractores seu insidiatores in dietis locis moram trahentes, vel inde exeentes de novo praedicta crimina, vel eorum aliqua, aut deteriora, vel alia similia committere præsumperint, vel inde recedentes ad praedicta, vel alia quæcumque loca etiam quæcumque immunitate gaudentia confugerint, ab illis licite extrahi et justitiae committi possint, non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MIV, XIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno I ».

36. *Julius consanguineorum affectibus nimis indulget magno Ecclesiæ detimento.* — Hoc anno Julius consanguineorum indulgens affectibus, cum Ducatus Urbini ad Romanam Ecclesiam post Guidonis Baldi parentis prole obitum, redigendus foret, dedit operam, ut Franciscus Maria Robureus, Urbis praefectus, in filium a Guidone Baldo adoptaretur, quam adoptionem mox confirmavit, collato in principatus successionem jure. Cumque legibus sanctum esset, ut cardinalium consensus posceretur, illique ab alienanda Ecclesiæ jura negarent, Julius contrarias leges convulsi²; vectigal vero annum mille trecentorum et quadraginta aureorum imperavit.

37. « Te », Franciscum Mariam alloquitur, « tuosque filios et nepotes legitimos et naturales, et ex legitimo matrimonio procreandos, usque in tertiam generationem dumtaxat, in civitatibus, comitatu, terris, castris, territoriis et districtibus praedictis », nempe Urbinate, Eugubino, Callensi, et Foroseunproniano, « cum eisdem jurisdictione, jure ac mero et mixto imperio, et omnimoda gladii potestate, ac alias, juxta tenorem litterarum Sixti praedecessoris hujusmodi de nominatione ducis Urbini, ac delatione insignium ducalium, cum eodem censu MCCCXL florenorum auri de camera in recognitionem directi dominii civitatum, terra-

rum, castrorum et locorum praedictorum, in dicto festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum in dicta Romana curia, nostro et successorum nostrorum Romanorum Pontificum thesaurario pro tempore existenti annis singulis persolvendo per vicarios in temporalibus generales, dummodo tu, et filii ac nepotes tui praedicti in nostra et successorum praefotorum fide et devotione permanseritis, facimus, constituimus et deputamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MIV, VI id. Maii, Pontificatus nostri anno I ». Adjecta sunt nomina Julii II et cardinalium, qui tum scribendo adfuere. Passa erat Romana Ecclesia gravissima bella, cum Pontifices principatus Ecclesiæ in suam stirpem transferre niterentur; ex hac vero Julii in Franciscum Mariam indulgentia magna et periculosa bella prodiisse videbimus.

38. *Hispania reges ad Africanam expeditiōnē conficiendam hortatur Pontifex.* — Interea intulere Africæ bellum ad eam Christo subjiciendam Ferdinandus et Elisabeth Hispaniæ reges: cumque Barbari excursiones in Christianorum terras facere non desinerent, Julius patrui sui Sixti IV, qui Granatensis expeditionis Ferdinandus auctor extiterat, exemplum imitatus Hispaniæ reges ad Africanam expeditionem conficiendam cohortatus, decimas Hispani imperii clero ad sumptus in rem militarem suppeditandos imposuit :

« Julius, etc. Ad futuram rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex, et charissima in Christo filia nostra Elisabeth regina Hispaniarum et Siciliæ, qui tempore felicis recordationis Sixti pape IV praedecessoris nostri tam dignam ac laudabilem, et immortali Deo acceptam provinciam, quam iidem rex et regina, ut veri Catholice principes adversus Agarenos regni Granatae cum tanto animi fervore, ex innata eorum erga religionem et fidem Christianam devotione, ipso etiam Sixto praedecessore id plurimum suadente cœperint, ac tandem prosecuti fuerint, quod eosdem Agarenos, qui tam longo tempore in fauibus Castellæ et Legionis regnum, non sine magna Christianæ reipublicæ ignominia, ac regnum eorumdem jaetura et detimento occupatum detinuerant, non absque maximis laboribus, periculis et expensis, ac Christiani sanguinis effusione, sine ulla intermissione pugnando, tandem divina favente gratia regnum ipsum Granatae ab ipsis Agarenorum manibus et tyrannide cum maxima Christiani nominis gloria, et Catholicae fidei exaltatione, ac regnum eorumdem quiete recuperaverint, ac ex eorum majori in Christianam religionem devotione etiam adversus Africanos Saracenos bello suscepto, nonnullisque oppidis, terris et locis per eosdem regem et reginam ad religionem Christianam redactis, ad ampliorem expeditionem se

¹ Lib. xcix. Bull. secr. p. 32. — ² Lib. ii. Bull. secr. p. 263.

disponentes, contra eosdem pertidos Saracenos, magna bellatorum classe, non absque magnis expensis et laboribus regis et reginae prædictorum armata munili, expugnare non cessant, firma spe fiduciaque ducti, quod nobis pro ejusdem fidei exaltatione id eis suadentibus, et ad novam expeditionem ipsam majori robore prosequentur, et auxiliante Altissimo, exinde optatam victoriam et expugnationem consequentur, cum infidelium parvum illarum saltem pro aliqua parte ad fidem Catholicam conversione, etc ». Dat provinciam archiepiscopo Toletano, et Palentino atque Abulensi episcopis, ut quæstores constituant; qui tamen ex Vienensis Concilii decreto calices et sacrum ornatum non capiant distrahanter: eos vero, qui sacram pecuniam in alios quam sacræ militiae usus averterint, anathemate perecellit. « Datum Romæ apud S. Petrum anno miii, III kal. Februarii, Pontificatus nostri anno i ».

39. *Columbus magnis ornatus honoribus*. — Navasse etiam Hispaniæ reges operam proferringæ in America Christianæ religionis, narrant scriptores¹, atque ideo Christophorum Columbum, novi orbis inventorem, maximis ornasse honoribus, neconon colonias Hispanorum ad insulas Americæ deducendas eurasse, a quibus urbes et templa conderentur: « Rex et regina Hispaniarum nihil magis gerebant in votis, imo supra vota, quam ut aliam Christi fidem in dies augerent, auctamque colerent, et cultam summopere venerarentur; propterea id eximie observabant, ut hæ gentes, quæ haecenius nomen Christianum ignoraverant, tandem aliquando ope et industria sua scirent, unam esse Christi fidem, extra quam nulla est salus nec redemptio: inque hujus rei specimen deerevere summis honoribus Columbum prosequi; nihilque prætermiserunt, quod ad cultum et deus ejus speelaret. Igitur vultu sereno eum excipiunt, condecorantque innumeris titulis, et qui apud Hispanos eximus ducitur honos, in consessum ipsum recipiunt, volvureque, ut deinceps non Columbus, sed Admirans Oceani appellaretur, et ut licuit colligere ex Admirantibus sermonibus, sperabat prope diem fidem nostram magna incrementa habituram, si hæ insulae ad fidem reducerentur: in commerciis vero et aliis mortalium emolumentis, quibus plerumque omnes inhiant, nullam prope spem collocaverat. Itaque serenissimi reges jubent, ut protinus liburniæ septendecim expediantur, quæ arcem in prora habeant, id est, speculam, unde minus speculantur, celoces vero duodecim absque specula, inque eis hominum mille ducentum, qui omni genere armorum communirentur, fabrosque lignarios, artificesque fere omnium generum ære annuo conduxit. Qui classem

sequerentur equites etiam quosdam centuriavit, ut nihil classi deesset, quod ad validam expeditionem spectaret ». Et infra: « Instituit etiam noster Columbus secum ferre instrumenta omnis generis ferrea, quæ conducerent urbi condendæ, ut in nova regione novas urbes conderent, quæ forent suorum tulissima receptacula; multique insuper regis clientes contubernalesque ultro-nei se obtulerunt hujus navigationis socios desiderio comparandæ gloriae, provocati gestis Columbi præclaris ».

40. *Philippus Austriacus dotali jure Hispaniæ regna corripit; Fridericus Neapolitanus in Gallico exilio moritur*. — Exeunte eodem anno e vita discessit¹ Elisabeth Castellæ regina; cuius mira in tuenda augendaque re Christiana facinora posteri omnes celebrabunt: de qua hæc Orosius²: « Fuit illa mulier tam excuso animo et tam singulari prudentia, tantisque laudibus probitalis et religionis ornata, ut merito videatur nomen illius semipiterne memorie consecrandum ». Consignat illius obitus tempus Mariana his verbis³: « Decessit ad sextum kal. Decembris magno atque incredibili totius provincei luctu, principem amisisse dolentium ea animi magnitudine et prudentia, iis virtutibus, ut inter laudes ejus minima sit superasse longo intervallo reginas alias quascumque Hispania vident ab omni memoria, imo vero totius orbis a multis profecto sæculis. Granalam sepulchro delegit ». Instituit testamento Castellæ heredem Joannam filiam nuptam Philippo Maximiliani Cæsaris filio, eidemque regni procreationem reliquit: ad quem Pontifex de morte socrus consolatoria proximo anno litteras dedit⁴: tum de Castellæ, Legionis et Granatæ regnis adeptis gratulatus, horlatu est, ut dissensio-num inter Ludovicum Gallorum et Ferdinandum Aragonum reges reliquias reslingeret, eum utrique affinitate conjunctissimus esset, alteri nimirum gener, alterius filie soecr designatus.

« Charissimo in Christo filio Philippo Castellæ, Legionis et Granatæ regi Catholicæ, Aragonum et Siciliae principi, Austriæque ac Burgundiæ archiduci, etc.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Reddidit nobis litteras tuas scriptas xxii Decembris dilectus filius noster Bernardinus cardinalis S. Crucis, patriarcha Hierosolymitanus, nobis et Sedi Apostolicæ neconon personæ et coronaë tuæ regiae plurimum deditus et fidelis, quibus, quod obitum claræ memoria Elizabeth Hispaniarum reginæ Catholicæ, tuamque et charissimæ in Christo filiæ consortis tuæ Joannæ reginæ in regno Legionis et Castellæ successionem significabas, affectit

¹ Itin. Lusit. p. 31.

² Buonaccor, in Diar. Oros. I. iii. — ³ Oros. ubi sup. — ³ Mar. I. xxviii. c. 11. — ⁴ Lib. brev. p. 239.

nos alterum summo dolore, altero valde laetati sumus, sicut ex nostris litteris, quas ad te antea dedimus jam videre potuisti. Deum omnipotentem oramus, ut in hac tanta regnorum successione ad rectam et bonam illorum directionem ac fidei Catholice propugnationem, et Apostolicæ Sedis tutelam et honorem te dirigat: quod nulla alia ratione posse fieri facit ac melius existimamus, quam si, summotis Christianorum principum differentiis odiisque sublati, bona et optata firmaque universalis pacis fundamenta inter eos jacta viderimus, quam omni voto et tota mente exoptamus, ad eamque personam tuam velut lapidem angularem utraque facturam unum esse judicamus. Hoc tamur itaque majestatem tuam plurimum, ut bonis omnibus, quibus poteris, mediis admiteris, parentes tuos charissimos filios nostros Romanorum et Aragonum reges, si in aliquo sunt cum Francorum rege dissidentes, in unitate componas, ut junctis simul animis ac viribus, tyrannos Ecclesiae et infideles diebus nostris comprimere et humiliare possimus, personam autem tuam regiamque coronam, quam paterno affectu prosequimur, et in dies magis ac magis prosecuturi sumus, ex litteris praefati filii nostri cardinalis S. Crucis, cum quo plura locuti sumus majestatis tua plenius intelliget. Dat. Romæ apud S. Petrum die ii Februarii mdy, Pont. nostri anno i ».

Defunctus est eodem anno in Gallie exilio Fredericus Neapolitano regno jam ante depulsus, cuius viduam ac filios Pontifex Gallo regi, ut eos regia liberalitate sustentaret, commendavit :

« Regi Francie.

« Præter spem nobis nuper est mutiatum. claræ memoriae Federicum de Aragonia regem ab hac luce migrasse, ob quod non possumus secundum carnem non commoveri; amabamus enim eum paterne propter egregias ejus virtutes, præseritum eum nostri observantissimus esset, et deditissimus majestatis tuæ, qui morte prævenitus, æquiore, ut accepimus, animo excessit e vita, quod uxori et filiis ejus præsidium majestatis tuæ de qua semper benemereri studuit non defutrum intelligebat: soles enim pro singulari sapientia tua et magnanimitate iis, qui in tuam fidem se conjecerunt, non solum viventibus, sed defunatis gralum te et memorem exhibere. Itaque etsi non dubitamus quin tua sponte conjugem et filios antedictos liberalitate et favore opportunis prosecuturus sis, ex abundantia tamen charitatis eos tuæ majestati duximus commendandos, etc. Dat. Romæ die iv Decembris mdy, Pontificie, nostri anno ii ».

41. *Præclarum regis Lusitanæ studium in fide propaganda apud Congenses.* — Hoc anno Emmanuel Lusitanæ rex, cum in regno Congensi Christi fidem virtute Alfonsi regis, qui divina ope paucis instructus copiis fratrem innumeram

bilium militum idololatrarum exercitu succinctum profligarat, florere accepisset, plurimos sacerdotes ad Barbaros Christiana pietate imbuidos transmittendos curavit⁴, a quibus Evangelicam legem late diffusam testatur etiam novator his verbis : « Regnum Manicongo regi Lusitanæ federatum fidem Christi suscepit ». Describunt eos felices fidei progressus Indicarum rerum scriptores², ex quibus Orosius³ accurate tempus ita designat : « Emmanuel, cum tanto ardore religionis studium in illis partibus excitari consiperet, cum esset ipse natura, et studio, et disciplina cupiditate religionis incensus, id quod fuerat a Jeanne rege feliciter institutum, ut perfectum et absolutum cerneret, elaboravit. Itaque anno a Christo nato mdy homines sanctissimis litteris eruditos et religionis laude præstantes in illas partes misit : multos præterea ludorum magistros, qui scholas aperirent, et pueros litteris instruerent, et artifices etiam multarum artium eo similiter mittendos existimavit. Multas præterea sacras vestes partim aureas, partim sericas, multos libros Christianam disciplinam, et sacrorum omnium rationem et Christi vitam, et hominum sanctorum exempla continentem, argenteos præterea calices sacrificiis dedicatos, et cruces argenteas et thuribula et omnia denique, quæ tam ad Christi disciplinam tradendam, quam ad sacra rite procuranda pertinebant, in naves imponi jussit, ut facilius gentem in fide suscepit confirmaret. Ad hæc sacerdotibus et reliquis omnibus, quibus onus lustrandæ illius regionis imposuit, stipendum et commeatum large atque munifice suppeditari præcepit. Cum autem in his rebus omnibus maximos sumptus ficeret, nullum tamen sibi fructum et emolumentum, quibus regiae opes amplificari possent, sed divinum tantum atque sempiternum inflammato studio proponebat. Cum autem homines religiosi cum muneribus sacris a rege missi in eas horas pervenirent, magna repente hominum multitudo confluxit, ut eos humeris suis tolleret : omnes, qui convenerant homines religiosos venerabundi suspiciebant, et quasi cœlo delapsos intuebantur. Rex eos valde amanter excepit, Emmanuelque pro tanta benignitate felicitatem sempiternam precatus est. Multi vero certatim ad illos undique conveniebant, ut Christo nomen darent, et sacro fonte abluti in novum vitæ genus ingrederentur. Et quia neque sacerdotes linguam eorum noverant, neque plebs Portugaliensem linguam intelligebat, rex interpretis officio fungebatur, et quod ab illis acceperat, iam enim nostram linguam probe tenebat, habita concione suis epuniabat. Egit Emmanuel præterea cum illo per litteras, ut filios suos in Lu-

⁴ Gaspar. Illedion. in Append. ad Sabell. an. 1503. — ² Orosius I. iii. Natl. I. iii. — ³ Oros. eod. I. iii.

sitaniam mitteret, se namque daturum operam, ut non Latinis tantum litteris, sed etiam maximarum artium disciplinis erudirentur. Ha factum est, ut non solum regis filii, sed multi pueri nobiles Olyssipponem venirent, et Emmanuelis sumptibus alerentur, et omnes artes hominē libero dignas acciperent, e quibus aliqui, qui sese sanctis litteris impense dediderant, in Elhiopiam reversi multos mortales ad Christi Ecclesiam, et cōcionibus et virtutis exemplis aggregarunt ».

42. *Lusitanorum in India victoriæ*. — In India ¹ Lusitani, acceplō infidem suam Triumpara Cochimi rege, adversus Zamorinum Calecuttii regem, qui in nosros ac fœderatos bellum aere instaurarat, sumpta ex Alfonsi et Francisci Albuquerquiorum discessu audacia, secunq; Tanoris, Bipuris, Cuenrrani et Cotogami reges vettigales fraxerat, Christiani nominis famam auixerunt, Eduardo Pacieco duce, qui cum paucissimis copiis sacra exomologesi et Eucharistia communilis, quæ in India hæserant, dum nova classis ex Lusitania veniebat, innumerabiles Barbarorum, quos duo perditissimi homines Mediolanenses transfugæ tormenta bellica conflare et torquere doenerant, multitudines Christi ope fudit pluribus gravibus cerlaminibus : in quorum ultimo, eoque atrocissimo magna Barbarorum strages edita, nemo tamen e nostris quamvis hastis, jaculis et infinita pilarum multitudine pelerentur, ecclit : « Ex quo facile constat, » inquit Osorius ², « totum hoc bellum luisse nomine illius confeelum, qui nulu potest sui nominis hostes evertere, neque suos unquam præsenti ope deslituit. Quod si alicui incredibile visum fuerit, is non hominibus, sed Deo gloriam detrahit, alque deimonstrat se quanta vires vera religio habeat ignorare ; ii vero, qui nomine sunt veræ pietatis ignari, et experti sunt in se præsentissimi numinis beneficia, intelligent plane multo majora facinora posse ab illis fieri, qui firmam spem in Christi præsidio reposuerint ; maxime vero cum pro illius gloria certamen initum fuerit : id autem eo præsertim tempore fieri conveniebat, quo nondum Christi nomen a gentibus illis celebratum extiterat, neque imperium constitulum fuerat, ut illis signis facilius homines ad Dei notitiam pervenirent, et Lusitani confirmatis viribus fundamenta jacerent imperii, cuius opera possent gentes, quæ ad orientem solem perflent, radiis disciplinæ cœlestis illustrari ; quod factum postea fuit, ut cernimus, et clarius in dies fulrum speramus. Paciecus autem cum se tanto periculo liberatum et hostes fusos animadverret, ingentes Deo gratias egit ».

43. Tentati dein vero veneno, insidiis vique aperta Lusitani fuerunt a Calecutensi rege, cu-

jus omnes conatus elusi a nostris. Denique Barbarus angulum suorum, qui dæmonum in anibus vaticiniis illum in firmissimam spem victoriæ adduxerant, fallaciam execratus, diro confusus pudore regno se abdicavit, idolorumque ades ingressus est, ut in funesta superstitione reliquam vitam absumeret. Tum increpitus, quod ignaviam religione tegetel, regiam repetit : cumque bellum redintegrare moliretur, deseritus a tinilimis, quorum multi pacem cum Lusitanis pepigerunt, rursum stultæ Brachmanarum solitudini vitam mandavit. Amisit in eo bello, quod menses quinque tenuit, undeviginti millia hominum magnumq; navium numerum, Pacieens vero gloriam Christi late circumtulit, et Colanenses, qui a Saracenis subornati conjurarant in Lusitanos, in Christianorum protestalem redire compulit. Tum Indicam oram cum navibus instructis tanquam viator perva-gatus est : « Tanta erat », ait Osorius, « virtutis illius opinio tantusque ab eo metus et regibus et dynastis, et piratis etiam incensus, ut nemo anderet armis illius obsistere. Hæc autem ab eo gesta sunt usque ad Septembribus mensis initium ejusdem anni, qui fuit a Christo nato ^{MDIV} ». Refert idem auctor egregiam ejusdem dueis vocem, atque in prælio, cum periculis circumfusum aliquando a Calecutensi se intuere-tur, exclamasse : « O summe cæli rector, aio me commisisse flagitia maximo supplicio digna, te tamen suppieiter oro, ut in astu tempus vindictam differas, in quo non deus et gloria tui sanctissimi nominis agatur » ; mox globo ferreo cum plurima flamma castellum ligneum hostium exturbasse ⁴ ; Christique nomen a nostris manus in cælum tendentibus celebratum.

44. Inter hæc Emmanuel Lusitaniæ rex de Cranganoris Christianis, qui ejus se clientelæ commendarant, deque nova accepti anno superiori Indici imperii possessione lætus ², ad illud tuendum augendumque contra Mahometanorum vim, insitumque Christiani nominis odium, maiorem quam antea classem et subsidia laborantibus suis in India comparabal, cui Lupum Soarium præfecit. Conflata ³ ea erat ex tredecim navibus, quæ xxii Aprilis die Olissipone solvit, ac decima quarla Septembribus Cochimum appulit : eujus adventu reges fœderati in fide confirmati ⁴, hostes vero excursionibus variis fuere altriti. Calecutensis pacem oravit ⁵ : sed quia duos nominis Christiani prodidores, de quibus memoravimus, dedere ad supplicium nollet, repulsam accepit, quamvis censerent alii pluris esse, vinclitos cives receptos in libertatem asserere, quam de transflugis supplicium sumere. Confeela deinde in Calecutiensem expeditio et Cranganor Indiæ urbs opulenta, quam mixti idololatriæ

¹ Barros, dec. 4. Asiæ I. VII. c. 5, 6, 7, 8. — ² Osor. I. III.

³ Jo. Barros, dec. 4. I. VII. c. 8. et Osor. sup. I. III. — ⁴ Barr. sup. I. VII. c. 8. — ⁵ Osor. I. III. — ⁶ Barr. dec. 4. Asiæ I. VII. c. 10. — ⁷ Osor. I. III.

Malabares, Arabes, Judæi, et Christiani incolebant, partim incensa direptaque : Christiani tamen qui Vaseo Gammae jam ante seeptrum tradiderant¹, amanter excepti cultique, cum e latebris ad nosnos accurrisserent. Qui autem hominum mores ritusque essent, ex Osorio repetere visum, cum saepe alias de Indis Christianis in Annalibus facta fuerit mentio, atque etiam jam ante decretam legationem ad Sextum IV Pontificem viderimus, ut episcopos ad eos pietate informandos consecrandosque sacerdotes mitteret.

43. « Distat, inquit², Cranganor Coelhimo ad Septentriones decem et sex millibus passuum, fluminis quod propter illam in mare influit variis flexibus alluitur. Erat urbs sane magna, et a multis nationibus propter admodum celebre emporium frequentata ». Et infra : « Indigenæ, qui simulaeris dediti sunt, eisdem moribus quibus reliqui Malabares utuntur, Christiani templaque habent non satis eleganter aedificata, sunt enim eorum opes valde tenues. Septimo quoque die, quem Dominicum appellamus, in templum conveniunt, ut sacris intersint et conciones audiant : summus eorum antistes in montibus, qui ad Septentriones spectant a mari disjunctissimi, quam illi regionem Chaldaeam nominant, sedem habet ». Disjunctæ adeo sunt eæ oræ, ut raro cum Latinis habeant commercia : nonnulli tamen interdum ex iis Indianorum patriarchis decretis internuntiis primatum Romanæ Ecclesiæ agnoverunt, ac suæ fidei formulam orthodoxam transmisere, enjusmodi est ea, quam patriarcha totius Orientis ad Benedictum XI ex Maraca Indiæ urbe, atque in adepta se confirmari dignitate ab eo petii. ³ Pergit Osorius : « Sacerdotes in capite ita sunt attouisi, ut crucis imaginem in vertice summo contineant ; vino ex passis uvis confecto in saerificiis ulmular omnibus sine disserimine. Cum ad Eucharistiam accedunt, non solum Christi corpus in panis specie, verum et in calicis consecrati potionem porrigitur, nemo tamen epulum illud divinum sumit, antequam flagitorum confessione animorum sordes eluat. Pueri infantes nullo modo ante quadragesimum diem, nisi periculum aliquod impendere eorum vita perspectum fuerit sacris, aquis expiantur. Cum aliquis periculo morbo premitur, sacerdos illum invisit, ægroti sacerdotis precatione animum allevari confidunt. In ingressu templi Iustralibus aquis,

perinde atque nos facimus, adsperguntur : eodem etiam ritu mortuos et eadem religione sepeliunt, deinde cognati et affines epulum dant, et octo dies in convivis mortuorum gratia instruelis accumbunt, et illorum memoriam celebrant, et pro eorum sempiterna salute Christum venerantur. Viduae, quæ ante annum post virorum obitum nubunt, dotem amittunt. Sanctas litteras Syrio sermone, quem Chaldaeum nominant, scriptas studiosissime colunt, eorumque interpres in locis publicis omnes qui conveniunt ad earum intelligentiam diligenter erudiant. Jejunia temporibus, quæ Adventum et Quadragesimam appellamus, diligenter observant ; sacra solemnia, quibus ultimur, summa cum religione et celebritate procurant. Eamdem anni computationem cum die intercalari, qui quarto quoque anno inseri solet quam observamus, diligentissime retinent. Kalendis Julii non Christiani tantum, sed indigenæ a sacris Christianæ nationis abhorrentes in Thomæ honorem diem festum agunt. Sunt apud illos et monachorum sodalitia, et virginum sacrarum cœtus ædibus semotis inclusi, ab omnibus illis pudicitia cum summo probitatis et abstinentiae et religionis studio conservatur. Sacerdotes uxores dueunt, prima tamen uxore mortua, est illis in posterum nuptiis omnibus interdictum. Matrimonium nisi aut viri aut uxor morte dirimi nulla conditione licet. Hanc autem morum institutionem tempore Apostoli Thomæ, qui primus eas nationes ad Christi notitiam instruxit, ad hæc nostra tempora continualiter summo semper studio non solum in Cranganoris regione, sed in multis aliis, Christiani qui in India sedes habent, summa semper religione et studio tenuerunt : corpus illius in Urbe, quam Malipur appellant, quæ ad regnum Narsingue pertinet, sepultum est, multis miraculis celebratum ». Nonnulla ex his auctor affert, aliaque etiam addit Maffei⁴. Nunc ad Calecutensem redeamus, non modo illius superbia in Cranganoris expugnatione obtrita² est, verum principes Malabarico imperio obnoxii ab eo desciverunt, ex quibus Tanoris rex Lusitanis fædere jungi expetiit. Illata præterea Calecutensi regi nova clades a Lupo Soario, qui Lusitanum repetitus, in Pananem urbem Malabaricam invectus, septemdecim in illius portu infidelium naves ultima Decembribus exussit.

¹ Barr. sup. c. 10. Osor. ubi sup. — ² Osor. ubi sup. — ³ Annal. to. xiv. an. 1304. num. 23.

⁴ Maff. in hist. Indic. — ⁵ Id. ib.

JULII II ANNUS 3. — CHRISTI 1505.

1. *Veneti nonnulla restituant Julio, alia retinent.* — Anno a partu Virginis millesimo quinagesimo quinto, Indictione viii, cum Pontifex restituendi in pristinam amplitudinem Ecclesiastici imperii cupidus, Maximilianum Romanorum, ac Ludovicum Gallorum reges mutuo junctos fædere aerioribus studiis hortari pergeret, ut secum in Venetos ad repetenda Romanæ Ecclesiæ, imperii et Mediolanensis Ducatus jura expeditionem conlicerent, Veneti utrique regi significarunt¹, eas urbes se non Romanis Pontificibus, sed latroni perditissimo, in quem Pontifex universusque cardinalium senatus omnino jura transfuderant, eripuisse; eas consueuisse Pontifices vicariis administrandas tradere: quamobrem postulare, ut eodem modo sibi de re Christiana optime meritis permittantur: tum ad mitigandum officiis atque obsequiis Julium, a quo jam ante Foroliviensem arcem, quam auro occupare potuerant, recipierant passi, plures illi urbes, S. Angeli oppidum, portum Cæsenatensem, Mel dulam, et nonnulla alia oppida post Alexandri obitum erepta restituerunt², honorificantissimamque legationem quantam unquam ante, octo nimirum illustrium virorum, qui principis, senatus ac populi nomine obedientiam ei rite deferrent, decreverunt, rati Pontificem de pristica in Arimino et Faventia repetendis acerbitate remissurum.

2. *Summo Pontifici officia præstare æmulantur principes Christiani.* — Nec Veneti modo, verum cæteri quoque Christiani principes publica officia summo Pontifici præstitere, reliquaque omnes Transalpinos principes officiorum promptitudine atque alacritate vicit Henricus VII Angliæ rex, qui præstantissimis oratoribus Romanam legatis, se Julii paritum impe-

riis spopondit³, opesque suas omnes ac vires Anglicas humanissime Pontifici devovit: cuius eximia studia idem Pontifex magnis laudibus extulit⁴:

3. « Regi Angliæ.

« Nullius hominis querela aut detractio animum nostrum optimum in te immutare posset, nee illa, non modo dubitatio, sed ne minima quidem suspicio devotionis, observantiae et obedientiae filialis immunitæ majestatis tuæ erga nos et dictam Sedem in mentem nostram caderet. Tu enim primus omnium Catholicorum regum et principum extra Italiam incolentium, quamvis in remotissimis agis, legationem soleninem cum plena obedientia et oblatione omnium rerum, virium, opum et facultatum tuarum, tuique regni incliti ad nos misisti. Tu deinde omnibus in rebus mandatis nostris et Sedis prædictæ obedientissimum te filium exhibuisti. Tu postremo, quod maxima laude dignum ducimus, Christianæ reipublicæ cura suscepta, post affinitatem cum plerisque regibus et principibus Christianis ea de causa contractam, nos quoque hortatus es ad exitandum ipsos principes Christianos ad mutuam pacem atque concordiam, ut illis, qui adhuc inter se dissident, conciliatis atque pacatis, valida expeditio in perfidos Turcas, aliosque salutiferæ crucis hostes decerni possit. Datum, etc. ». Affectus est saeclo munere, nimirum ense sacra preece iustrato præterita Natalitiorum Domini festa die, ut in fidei hostes fortis manu illum distringeret; et Palæologus Constantini ducis frater a Tureis ejectus illi commendatus⁵ est: eadem officia ab Alexandro rege Poloniae delata Pontifici ex litteris inferius afferendis constat⁶ (t).

4. *Lusitani ad arma capessenda in Barbaros*

¹ Buc. Rub. I. viii. — ² Bonacur. in Diaril. Guice. I. vi.

³ Lib. brev. p. 256. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Ib. p. 326. — ⁶ Ib. p. 308.

¹ His Pontificis litteras ad Henricum Angliæ regem in Codice Vaticano absque temporis adscriptione relatas et hoc ab annalistis translatas ad superiorum annum pertinere suspicor. Missum enim ad Julianum Pontificem legatum Anglicum die xix Aprilis anni superioris ad Pontificem adiunssum in exceptis Burchardi ab Ecclardo vulgatis legimus. Quæ ergo causa suæcurreret ut litteræ Pontificis ad regem Angliæ, in quibus legationem a se exceptam significat, integro ferme anno differentur? Nonne aptius eodem anno quo obita legatio eodem et datas litteras censeamus?

Africæ sollicitantur, propositis a Pontifice sacris præmiis. — Emmanuel quoque Lusitanæ rex, amplificatæ apud incognitas antea nationes fidei gloria præclarus, in Urbem misit, ut refert Oso-rius¹, Jacobum Sousam Portugalensem episcopum, et Jacobum Paciecum virum juris civilis scientia et dicendi facultate non vulgari prædi-tum, qui regio nomine Julio II fidem obstringe-rent, peterentque, ut ad sustentandos maximos sumptus, qui in gerendo sacro in Mauritanos bello faciendi erant, ferret opem, muneraque ex divino Ecclesiæ thesauro depromeret. Quibus postulatis assensit Julius; extat namque Pontificium Diploma² de instauratis Emmanuelis ro-gatu saeris indulgentiarum præmiis, quibus jam ante Innocentius VIII afficerat erogaturos stipem subsidiariam in bellum, quod Africæ Joannes Lusitanæ rex adversus Barbaros inferre decreverat. Producendum illud e Vaticano Regesto³ visum est, atque Annalibus inserendum:

3. « Ad fuluram rei memoriam.

« Sieut faeli evidenter demonstrat, et jam toti Christiano orbi notissimum est, claræ memoriæ Portugalliae reges, qui pro tempore fuerunt, ex innata eorum erga Christianam reli-gionem devotione, toto cordis affectu desiderantes, ut vere Catholicos principes decet, fidem nostram augere, ac barbaras nationes et infideles ad fidem ipsam reducere, a magno tem-pore etira continue, non sine maximis labori-bus, periculis et impensis, ac etiam magna subditorum suorum sanguinis effusione, in partibus Africæ adversus ipsius Africæ infideles bellum gesserunt, et jam, faciente Altissimo, quamplura civitates, terras, castra ac loca mu-nilissima in dicta Africa expugnarunt, et sua-e ditioni subjecerunt, cum non parva gloria no-minis eorum, et totius reipublicæ Christianæ. Quæ omnia devotissime considerans charissi-mus in Christo filius noster Emmanuel, ejus-dem Portugalliae ac Algarbiorum modernus rex illustris, aliorum regum prædicatorum succe-sor, corum vestigia volens imitari, nec minus ipsius Christianæ religionis studiosus defensor et zelator, quam ipsi progenitores fuerunt, cum maximo animi fervore omnino decrevit, gralia sibi assistente divina, provinciam per ipsos pro-genitores jam cœptam prosequi, nec desistere, donec rem ad optatum finem perduxerit; eliam proprium sanguinem suum effundendo, et se personaliter in ipsam Africam transferendo: quod jam facere tentasset, nisi seditiones aut dissensiones, aliaque plura discrimina, quæ humani generis hoste procurante in diversis mundi partibus post susceptum per eum domini-um vignerunt, id prohibuissent. Unde nos